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Na okraj
V sedm ráno mě vzbudil nepříjemný zvuk sekaček. 
Vlastně nevzbudil, spím maximálně do půl páté. Stroje 
vrčely a kvílely, jak holily chudáky trávníky, které se po 
dešti vždycky zazelenají a zkrásní spoustou červených 
a bílých jetelíčků, pantoflíčky a někde i zvonečky nebo 
čekankami. Ale je mi jasné, že sekat se musí, Vodňany 
si přece zarůst nenecháme. Jenom pokaždé lituju, že 
tahle pěknost musí pryč. Kdyby to aspoň sežraly krávy, 
říkám si. Ani nevím, kam nastrouhanou trávu vlastně 
vozí, nejspíš se vyhazuje. O pomíjivosti jsem už psala 
a  na trávnících a  kytičkách se mi znova připomíná. 
Tohle malé smutno léčím někdy nechtěným humo-
rem z televize. Třeba - pořad Sama doma nám přináší 
lék na záněty močových cest (to mi hlava nebere ). 
Koncem června (!) běžela na nejmenovaném programu 
pohádka „Mrazík a trable o Vánocích“, jinde sportovní 
komentátor zahlaholil, že Zima je příjemné překvape-
ní slávistického jara (pěkné spojení) a Šimon Pečenka 
pekl (tedy nějaké pečivo) s Jiřinou Bohdalovou. V letá-
ku, který jsme dostali do schránky, mě zaujala reklama 
„Naše nejlepší KAPSLE na praní všech dob“. Jo, kdyby 
tak šly doby vyprat…
Na velká smutna ale televize nebo letáky nestačí. Ať 
vybíráte, jak vybíráte. Minulý týden nás napořád opus-
tilo několik dobrých známých a doma jsme aktuálně 
měli dvě parte najednou. I to je život, já vím. Člověk se 
snaží na podobné události nemyslet, ale večer nebo 
právě brzy ráno, když už nejde spát, se v hlavě motá 
všechno možné i nemožné. A pak – díky, sekačko, že jsi 
mě takhle brutálně ze smutného přemýšlení vyrušila.
Máme ale i jiná a lepší radostná povyražení, a o prázd-
ninách je jich tuplovaně. Absolvovali jsme dvě verni-
sáže v muzeu a galerii, nádherný koncert účastníků 
Mezinárodních houslových kurzů Váši Příhody, taky 
v prostorách městské galerie, koncert a výborné (jak 
jinak?) divadlo Víti Marčíka v městském parkánu. Na 
otáčivém hledišti v Týně nad Vltavou jsme byli úplně 
poprvé a zhlédli tam Jiráskovu Lucernu, báječné letní 
představení. Ale nejlepší jsou stejně blízká setkání 
s dětmi a kamarády. A s vnoučátky a vnoučaty. Jsou 
malá i velká, proto ta dvě rozlišení, v rozpětí od téměř 
dvou let do téměř třiadvaceti. Moc pěkné to s nimi je.
Prázdniny se přehouply do své druhé půlky. Teď, třetí-
ho srpna, den před uzávěrkou nového čísla Zpravodaje, 
konečně prší a ochladilo se. Po velkých vedrech je to 
úleva. Tak naberme sil a  vzhůru do dalších letních 
a baboletních dnů! Ať je vám i navzdory všem korona-
virům dobře na světě. A ve Vodňanech.

-plach-

Koncert reflektuje 20. výročí oslav umístění pamětní desky Váši Příhody na jeho 
rodný dům. V  programu účinkující představí Mistrovy kompozice, kterým se 
dostalo nového zpracování v roce 2019 a do této doby nebyly na veřejnosti uvedeny. 
Jejich nahrávka bude součástí doktorandské práce prof. Fischera, který představí 
také svoji prezentaci životopisu Váši Příhody.

Komorní Vodňany

Hrají: MgA. Albert Fischer – housle // MgA. Yoshio Owaki – klavír
Koncertem provází: Pavla Žílová – institut Váši Příhody

Zaznějí skladby: Slovanská melodie // Caprice Fis-Dur (1916) //  
Vzpomínání // poslední skladba bude od Richarda Strausse  

s úpravou Váši Příhody: Valčík z opery Růžový kavalír

Tento projekt je realizován v rámci  
dotačního programu Jihočeského kraje.

Festival Váši Příhody

sobota 19. 9. 2020 od 18.00 hodin, 
Městské muzeum a Galerie Vodňany

Nově vydané vlastní skladby Váši Příhody 
zahrají profesoři rakouské univerzity  

„Anton Bruckner Privat Universität Linz“ 
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Slovo starosty
Vážení čtenáři,
ve chvíli, kdy píši tento 
svůj příspěvek, začíná 
měsíc srpen. Jak se říká, 
nic není starší jak vče-
rejší noviny, ale přesto 
mi dovolte několik slov. 
Po mnohaletém soud-
ním sporu mezi měs-
tem Vodňany a  akciovou společností Ivan 
Svatoš, a. s. došlo v letošním roce, přesněji 
26. 6. 2020 k podpisu „Dohody o narovnání 
a dohody o zrušení a vypořádání spoluvlast-
nictví“. Tímto krokem se urovnaly všechny 
letité spory v  kauze „Integrované bytové 
domy – Centrum – Vodňany“. Rád bych tou-
to cestou poděkoval panu JUDr. Vavrochovi, 
který město Vodňany zastupoval, všem 
zastupitelům za podporu při hlasování na 
zastupitelstvu o formě narovnání a vypořá-
dání, zvláště pak panu radnímu Ing. Radku 
Čejkovi, který se většiny jednání účastnil, 
paní Ing.  Šárce Růžičkové, které děkuji za 
odvedenou práci v této kauze, a odboru sprá-
vy majetku města, pod taktovkou pověřené 

vedoucí paní Mgr. Lenky Handšuhové. A jak 
to vlastně dopadlo? Město Vodňany získalo 
po mnoha schůzkách s  právníky a  s  před-
sedou představenstva akciové společnosti 
Ing. Ivanem Svatošem do vlastnictví bytový 
dům č. 164 v ulici Mokrého (na fotografii) se 
všemi součástmi a příslušenstvím. Jedná se 
o devět bytových jednotek. Vyrovnání pova-
žuji, i z historického pohledu na tuto kauzu, za 
přijatelné a tento dlouholetý spor za úspěšně 
uzavřený. O některých stavbách a probíhají-
cích stavebních pracích vás bude informovat 
pan radní Ing. Pavel Šťástka v samostatném 
článku. V  období prázdnin byly obnoveny 
koncerty vážné hudby, které ve Vodňanech 
měly dlouholetou tradici. Pořádá je Městské 
kulturní středisko ve spolupráci s paní Pavlou 
Žílovou z Institutu Váši Příhody a s místními 
umělci. Navštívil jsem první ze třech pláno-
vaných koncertů, a přestože se pro nepřízeň 
počasí koncert neodehrál venku na dvoře 
městského úřadu, ale v sloupové síni, byl to 
velmi pěkný kulturní zážitek. Budeme moc 
rádi, pokud se na další koncerty přijdete 
podívat a zaposloucháte se do libých melodií 

zkušených interpretů. Podpoříte tak kulturní 
programy tohoto druhu v  našem městě. 
Druhý koncert se uskuteční 19. září v městské 
galerii a poslední třetí koncert 24. října v kon-
certním sále Váši Příhody (v bývalé budově 
ZUŠ).
Přeji vám příjemné prožití konce prázdnin, 
pevné zdraví a dětem i studentům úspěšný 
start v novém školním roce.

Milan Němeček 
starosta města Vodňany

Nadace města Vodňan
Ve čtvrtek 25. června 2020 se uskutečnilo komorní slavnostní vyhlášení 
soutěže. Mezi pozvanými nechyběli autoři soutěžních textů s nejbližší 
rodinou, odborní garanti z řad pedagogů, členové nadace a hosté.
21. ročníku studentské a žákovské činnosti se zúčastnili 4 žáci do 15 let 
a jeden student nad 15 let. Odevzdány byly celkem čtyři práce. Přestože 
se jedná o nízký počet účastníků, lze i tento ročník považovat za úspěš-
ný z hlediska kvality odevzdaných prací.

Jednotlivé práce hodnotili nejen členové Nadace města Vodňan, ale 
i  odborní hodnotitelé Mgr.  Jitka Velková a  Mgr.  Ladislav Vovesný. 
Oceněny byly všechny 4 odevzdané práce. Autoři si vedle finanční 
odměny od Nadace města Vodňan odnesli i drobné dárky, které poskyt-
lo vedení města.

Stručný výtah z hodnocení:
Kategorie do 15 let
Moudrý Vojtěch
Vedení našeho města v průběhu století (starostové Vodňan od roku 
1918 po současnost)
Již zkušený autor se vyčerpávajícím způsobem snažil pro svou práci 
využít dostupné prameny, literaturu, elektronické zdroje a ústní sdělení 
pamětníků. Podařilo se mu napsat práci s řadou přínosných poznatků.

Vebrová Alžběta, Lachová Eva
Vedení našeho města v průběhu století (starostové Vodňan od roku 
1918 po současnost)
Méně rozsáhlá práce s dobře vedenými rozhovory s posledními třemi 
starosty města – Ing. V. Blaščákem, panem V. Heřmanem a panem M. 
Němečkem.

Vavruška Antonín
Jak si pomáháme ve Vodňanech a na Vodňansku
Práce, která mapuje činnost Centra sociální pomoci Vodňany a je dopl-
něna o rozhovory s Mgr. Bc. D. Davidovou, klienty, vodňanským farářem 
a pracovnicí v kuchyni.

Kategorie nad 15 let
Heřman Václav
Vedení našeho města v průběhu století (starostové Vodňan od roku 
1918 po současnost)
Velmi dobře strukturovaná práce, která se v teoretické části věnuje 
legislativnímu postavení starosty a historii města Vodňany. Praktická 
část obsahuje rozhovor s dědečkem autora, dlouholetým komunál-
ním politikem a v několika volebních obdobích také starostou města 
Vodňany, panem V. Heřmanem.
Nadace města Vodňan vyhlásila 22. ročník studentské a  žákovské 
odborné činnosti ve školním roce 2020/2021

Vypsaná témata jsou:
• Vodňany a Vodňansko v historické a současné literatuře (při příležitosti 

180. výročí narození spisovatele Julia Zeyera 1841-1901 a 170. výročí 
narození spisovatele Františka Heritese 1851–1929)

• Vzpomínky absolventů dívčí a chlapecké školy ve Vodňanech (připo-
mínka dostavby chlapecké školy v roce 1900 a dostavby dívčí školy 1901 
v nynější školní budově v Alešově ul.)

• Má zkušenost s distanční výukou v době pandemie covid – 19
za Nadaci města Vodňan Květoslava Louženská

Avizované veřejné projednání návrhu nové 
smuteční síně ve Vodňanech, se skuteční v sobotu 

19. září 2020 od 14.00 hodin, ve Velké zasedací síni 
Městského úřadu. 

Přijďte pohovořit s architekty a podílet se na nově 
vznikajícím díle.
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INFORMACE Z RADNICE
Nové kontejnery na Škorně
V důsledku nesprávného užívání velkokapa-
citního kontejneru v blízkosti bývalé plynové 
kotelny na sídlišti Škorna bylo město Vodňany 
nuceno přistoupit k jeho výměně za kontej-
nery menší. Velmi často byla horní plocha 
i prostor vedle kontejneru využíván jako další 
úložiště. Také tam nedocházelo k dostatečné-
mu třídění odpadu.
V  tuto chvíli je zde nově umístěno několik 

menších odpadních nádob určených pro směs-
ný odpad, brzy přibydou nádoby na jednotli-
vé druhy tříděného odpadu. Na udržování 
pořádku v  okolí problematických sběrných 
hnízd v současné době cíleně zaměřují svou 
pozornost i strážníci městské policie.
V případě, že potřebujete odložit větší množ-
ství odpadu a není již dostatečná kapacita při-
stavených kontejnerů, prosíme, neodkládejte 
tento odpad nikam mimo kontejnery. Pro jeho 

uložení můžete využít sběrný dvůr ve Stožické 
ulici. Pro občany Vodňan je tato služba již 
bez dalšího poplatku.
Zároveň prosíme o  maximální dodržování 
zákonné povinnosti třídění odpadu. Pouze 
důslednou separací odpadů z našich domác-
ností se nám bude dařit držet množství 
odpadních hmot v únosné míře.

Miloslav Vaněček
radní města Vodňany

INFORMACE Z RADNICE
Vážení spoluobčané,
první polovina prázdnin je za námi, někteří 
z vás už mají za sebou i dovolenou, na jiné 
teprve zasloužený odpočinek čeká.
Kde se ovšem odpočinku rozhodně nedostá-
vá, jsou stavby, které právě během letního 
času probíhají v našem městě a o kterých bych 
vás dnes rád informoval.
První realizovanou akcí je stavba Pavilonu 
MŠ pro děti do 3 let v areálu MŠ Sluníčko, ve 
Smetanově ulici. Jedná se o přestavbu objek-
tu bývalé „svíčkárny,“ později skladu firmy 
Meteoservis, na nový pavilon pro děti do 3 let. 
Součástí projektu je také rekultivace přilehlé 
zahrady a umístění hracích prvků. Pro rodiče, 
jež dopravují své děti každé ráno do školky, je 
budováno nové parkoviště, které má za úkol 
zlepšit dopravní situaci. Výstavba nového 
pavilonu přinese primárně rozšíření kapacity 
předškolních zařízení a  uspokojí poptávku 
rodičů, kteří by rádi umístili své ratolesti do 
předškolního zařízení již před 3. rokem věku. 
Celková hodnota investice činí 12,5 mil. Kč a je 
z 90 % dotována. Termín dokončení je pláno-
ván na 31. 3. 2021.
Současně s výše uvedenou akcí je realizován 
projekt „Oprava hygienického zázemí v are-
álu ZŠ Výstavní“. Předmětem je kompletní 
rekonstrukce sociálních zařízení a  rozvodů 
v  obou patrech pavilonu ZŠ, včetně záze-
mí pro vyučující, které bylo v  naprosto 

nevyhovujícím stavu. Celková výše nákladů je 
2,3 mil. Kč a je plně hrazena z rozpočtu města 
Vodňany. Předpokládaný termín dokončení 
je 21.  8.  2020. Na tuto rekonstrukci plynule 
navazuje realizace projektu školní zahrady, 
jež podpoří environmentální vzdělávání 
dětí, využitím přímého kontaktu s přírodním 
prostředím. Hlavním cílem je přispění k roz-
voji „učení venku“. Proto bude do zahrady 
instalován altán se stoly, lavičkami a venkovní 
tabulí. Přesunutí výuky do venkovních prostor 
může být, mimo jiné, užitečné i s ohledem na 
současnou koronavirovou situaci. Mezi další 
prvky, jež budou mít své místo v  zahradě, 

patří například i  hmatový chodník, hmyzí 
hotel, meteorologická budka a vybavení jako 
lupy, buzoly, barometry, pásmo, teploměry 
a zahradní nářadí. Rekultivaci zahrady pomůže 
osazení nových stromů a keřů. Celková hodno-
ta projektu činí 450 tis. Kč a byla podpořena 
Nadací ČEZ částkou 230 tis. Kč.
Pevně doufám, že budete s výslednou podo-
bou obou projektů spokojeni jak vy, tak vaše 
děti, a věřím, že realizace výše zmíněných akcí 
přispěje ke zvýšení kvality školní infrastruktu-
ry našeho města.

Ing. Pavel Šťástka
radní města Vodňany

Dříve Nyní
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TAM, KDE SE ZASTAVUJE ČAS
Působivá barokní památka. Oáza klidu. Duchovní srdce českobudějo-
vické diecéze. Cíl turistů, cyklistů, zbožných poutníků. Domov řehol-
ních sester. Zázemí pro mentálně a kombinovaně postižené ve Žlutém 
petrklíči. Místo desítek a stovek svateb a křtů. Krása jara, léta, podzimu, 
zimy. To vše je Lomec. Lomeček.
Známe jeho různé tváře? Jak inspirativně vyhlížely užaslé tváře cyklistů 
při první srpnové sobotě, kdy přednášku pro veřejnost a bohoslužbu 
vedl světící biskup ostravsko -opavský mons. Martin David. Působivý 
zvuk varhan linoucí se z kostelíka, modré nebe, letní svěžest přírody 
a barokní krása přinutily velocipedisty zastavit. Přál bych vám vidět 
jejich dojaté tváře.
Tak někdy na viděnou!

Robert Huneš

Ani COVID – 19 nezastavil další 
rekord ve sběru věcí, 
které ještě mohou dělat radost
Stejně jako v mnoha předchozích letech, i v roce 2020 proběhla ve 
dnech 29. 6. až 11. 7. charitativní sbírka Diakonie Broumov, jejímž cílem 
byl sběr (ne)potřebných věcí, které dostaly od obyvatel Vodňan opě-
tovně šanci dělat jiným radost.
Pod neúnavnou taktovkou Blanky Šídlové a Miroslavy Honsové, které 
celou akci zorganizovaly a po celou dobu sběru pevně držely ve svých 
rukou, bylo nasbíráno rekordních 10,5 tuny oblečení, elektroniky, nádo-
bí, dětských potřeb a mnoha dalších věcí, které pomohou přesně tam, 
kde je jich třeba, čímž byl opět překonán rekord z loňského roku.
Kromě velkého DÍKU oběma výše zmíněným dámám bychom tímto rádi 
rovněž poděkovali všem, kteří byť i drobností přispěli k tomuto našemu 
novému krásnému rekordu.

Mgr. Júsuf Traore
Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství

Budějcká Drbna našla další hrdinku mezi námi
Potvrdilo se, že nic není v životě jisté a i ty nejpečlivěji připravené plány 
se za chvíli mohou rozsypat jako domeček z karet. Také jsme ale zjis-
tili, že jsme přizpůsobiví, samostatní a ochotní pomáhat si navzájem. 
Během období největšího strachu a pocitu ohrožení jsme mezi sebou 
najednou objevili množství zdánlivě obyčejných lidí, kteří svou vynalé-
zavostí, obětavostí a pracovitostí dokázali jiným ve svém okolí zásadním 
způsobem pomoci.
A tak lídršipová organizace JCI South Bohemia s Budějckou Drbnou 
a partnery vyhlásili jakousi „soutěž“ Korona Hrdina o cenu pro aktivní 
dobrovolníky a firmy, kteří pomáhali překonat pandemii. Nominace 
a hlasování probíhalo prostřednictvím webového portálu Budějcké 
Drbny v průběhu měsíce června.
Ve všech kategoriích se sešlo velké množství nominací. Víme, že zásluhy 
se měří jen těžko, a naše poděkování samozřejmě směřuje všem, kteří 
pomáhali jakýmkoli způsobem.
Jednou z  nominovaných byla také vodňanská rodačka Vladimíra 
Čečková.
Její příběh zaujal natolik, že se dostala do užšího výběru.
Vlaďka navzdory velmi závažnému autoimunitnímu onemocnění po 
celou dobu krize pomáhala různými způsoby. Ušila desítky roušek 
pro nemocnice v Písku a Prachaticích, záchranné službě v Českých 
Budějovicích, hasičům v Českých Budějovicích, bezpečnostní agentu-
ře Argos a dalším. Pomáhala navázat kontakty k získání ochranných 
štítů pro lékaře z nemocnice v Táboře. Zprostředkovávala dodávku 
ochranných obleků do prachatického hospice. Podpůrnou komu-
nikací přes sociální sítě a telefon pomáhala lidem v psychické krizi. 

Zprostředkovávala také osobní kontakty na postižené pro zaslání rou-
šek, například vozíčkářce z ústavu sociální péče v Brně Chrlicích. Nadále 
se chystá zapojit do projektu Počítače do rodin. V  jejím případě je 
potřeba zejména ocenit okolnosti, při nichž dokáže tyto aktivity vyvíjet.

Zdroj: Drbna.cz

Mons. Martin David (vpravo) a vodňanský duchovní správce  
P.  Josef Prokeš (vlevo). Foto R. Huneš
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V pečovatelské službě má 
automobil Škoda Karoq 
odsloužen první rok
Centrum sociální pomoci Vodňany získalo v  létě roku 2019 Škodu 
Karoq Ambition díky podané žádosti na MAS_Vodňanská_ryba_
výzva_č.1Vodňanská ryba, z. s. jako nositel strategie komunitně vedené-
ho místního rozvoje „SCLLD pro území MAS Vodňanská ryba na období 
2014 – 2020“, které vyhlásilo 1. výzvu k předkládání žádostí o podporu 
z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS 
Vodňanská ryba, z.s. – IROP – Rozvoj infrastruktury pro zlepšení dostup-
nosti a zkvalitnění sociálních služeb“. Číslo výzvy ŘO IROP: 62. výzva 
- Sociální infrastruktura - integrované projekty CLLD – SC 4. 1. Opatření 
integrované strategie: Sociální začleňování a sociální služby.
A tak můžeme rekapitulovat „zásluhy“ tohoto automobilu. Za rok jsme 
za našimi uživateli v ORP Vodňany najeli více než 4 500 km, setkali jsme 
se s nespočtem klientů, kterým jsme poskytli na stovky úkonů. Těmito 
činnostmi, a samozřejmě i spousty jinými, plníme cíl projektu, kvůli 
němuž jsme si automobil pořizovali.
Hlavním cílem projektu je zkvalitnění materiálně -technické základ-
ny sociálních služeb poskytovaných CSP Vodňany, a tím pomáháme 
osobám sociálně vyloučeným a  ohroženým sociálním vyloučením 
a osobám se zdravotním postižením, čímž dochází ke zvýšení kvality 
a dostupnosti služeb sociální práce s cílovými skupinami, a to i v obtížně 
dostupných lokalitách. Mezi dílčí cíle projektu patří: zlepšení dostup-
nosti a rozvoj sociálních služeb v ORP Vodňany, zkvalitnění poskytova-
ných terénních sociálních služeb, eliminace rizika sociálního vyloučení, 
podpora osob ohrožených sociálním vyloučením, zprostředkování kon-
taktu se společenským prostředím osobám z cílových skupin, zvýšení 
informovanosti a povědomí o sociálních službách poskytovaných CSP 
Vodňany
Projekt je spolufinancován z IROP, reg. č. : CZ.06. 4. 59/0.0/0.0/16_072/00
09104.

Daniela Davidová
ředitelka CSP Vodňany

Osobní automobil od ŠKODA 
AUTO, a. s. pomáhá Centru 
sociální pomoci Vodňany

Současná epidemie virové nemoci COVID-19 uka-
zuje, jak zranitelný je systém zdravotní a sociální 
péče a jak velký význam má poskytování mobil-
ních služeb. Na tuto nelehkou dobu zareagovala 
společnost ŠKODA AUTO, a. s. V rámci grantové 
výzvy ŠKODA AUTO – MOBILITA získalo Centrum 
sociální pomoci Vodňany osobní vozidlo ŠKODA 
Octavia pro poskytování sociálních služeb pro 

seniory a zdravotně postižené a další ohrožené skupiny obyvatel.
Dne 28. července jsme si toto auto převzali v Českých Budějovicích 
a již nám s plnou vervou slouží. Díky tomuto automobilu jsme zvýšili 
dostupnost naší pečovatelské služby. Někteří senioři a zdravotně posti-
žení občané jsou totiž na naší pečovatelské službě závislí a bez naší 
pomoci by zůstali odříznuti od dodávky základních potravin či ostatních 
pomůcek, i v odlehlých vesnicích v požadovaném rozsahu. Zefektivnila 
se tak nelehká služba pečovatelů vykonávaná pro seniory, kteří v době 
aktuálně probíhající pandemie na území České republiky patří mezi 
nejohroženější skupinu osob, a nejvíce potřebují naši pomoc. Za daro-
vání tohoto automobilu Centru sociální pomoci Vodňany mnohokrát 
děkujeme.

Daniela Davidová
ředitelka CSP Vodňany

Centrum sociální pomoci 
Vodňany
Pečovatelská služba pořádá
v rámci projektu „KULTURA NEZNÁ HRANICE“
v „domečku“ Domu s pečovatelskou službou (Beránkovna), 
Elektrárenská ul. 35, 

27. srpna 2020 od 13.30 hodin
URŠULOVINY
Šimon Pečenka bude moderovat a doprovázet svým zpěvem zábavný 
pořad, jehož hlavní protagonistkou je první dáma humoru a majitelka 
nejnakažlivějšího smíchu Uršula Kluková.

21. září 2020 od 13.30 hodin
DUDÁCI ZE STRAKONIC 
hudební vystoupení – hra na dudy

Projekt je realizován s finanční  
podporou Jihočeského kraje.
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Pozvánka na zářijové akce SASV
Ve středu 9. a 23. září 2020 od 9:00 se po nucené pře-
stávce opět sejdeme v  bývalém Mateřském centru 
MěKS a spolu s paní Pavlou Žílovou budeme pokračovat 
v terapeutické metodě – Mozartově efektu.

Přijďte společně zlepšovat krátkodobou a dlouhodobou paměť pomocí 
hudby.

Stezka v korunách stromů na Lipně
Z dřevěné konstrukce v délce 372 metrů, zakončené vyhlídkovou věží, 
nás čeká ve středu 16. září 2020 báječný pohled do krajiny, který posléze 
doplníme navíc ještě plavbou po „jihočeském moři“.
Odjíždíme v 8:00 od mapy.
Zájemci se mohou přihlásit v kavárně Colombina v úterý 1. a 8. září 
(9–11 hodin).

Neúrazové stavy první pomoci
První ze čtyř setkání na téma Nebojíme se pomoci.
PhDr., MSc. Milada Šanderová nás ve středu 30. září 2020 v MC MěKS od 
13:30 seznámí s novými trendy ve zdravotnictví, konkrétně v poskyto-
vání první pomoci sobě, našim blízkým nebo lidem na ulici ještě před 
příjezdem záchranné služby.
Správně poskytnutá první pomoc je důležitá.

Akce jsou realizovány s finanční podporou města Vodňany.

za SASV Hanka Čečková

Před 600 lety dobyl Jan Žižka Vodňany
Situace závěru léta bouřlivého roku 1420 připravila Vodňanským vel-
mi krušné dny. Jihočeské královské město se nemohlo spolehnout na 
pevnost svého opevnění, které jeho jádro obepínalo přinejmenším už 
celé století. Nedokázalo ale zabránit obsazení města v letech 1395, 1406 
ani 1419, kdy ho Oldřich z Rožmberka nechal pobořit a snad i zasypat 
příkopy. Rozsah poškození se již nedá zjistit. Na základě vynuceného 
slibu poslušnosti z března 1420 Vodňanským povolil hradby a příkopy 
znovu vybudovat. Ve městě ovšem nechal posádku.
Na konci dubna téhož roku se vojsko pod velením Jana Žižky, vítěze 
od Sudoměře, přesouvalo z vypálených Strakonic na Prachatice zřejmě 
přes Vodňany, kde mohlo podpořit husitské radikály, kteří se o rok dříve 
zúčastnili poutí na hory. Umírnění husité je však asi vypudili z města. 
Po vítězství na Vítkově se v srpnu vydal Žižka z Prahy k Písku, odkud se 
chystal napadnout zboží Oldřicha z Rožmberka, který se stal jedním 
z předáků katolické strany. Když doplnil své oddíly, místo k Českému 
Krumlovu vytáhl k náhradnímu cíli – Vodňanům. Posádka rožmber-
ských žoldnéřů se včasně dala na útěk. Představitelé města 28. srpna 
marně volali pana Oldřicha na pomoc. Následujícího dne – 29. srp-
na 1420 – byly Vodňany v táborských rukou, vydány všanc nesmlouva-
vým dobyvatelům. Podněcováni radikálními kazateli vmetali do hořící 
vápenice na tři desítky zdejších obyvatel a dva kněze, kteří sice podávali 
sv. přijímání pod obojí způsobou, ale nerespektovali táborská pravidla. 
Vápenice se nacházely na předměstí směrem na Číčenice. Ironií osudu 
se nedaleko odtud v současnosti rozkládá Žižkovo náměstí se sochou 
jednookého vojevůdce (autorem Josef Kvasnička, 1928; z rozvětvení 
silnic do Českých Budějovic a Týna nad Vltavou roku 1985 přesunuta 
do parčíku u Domova důchodců), který tu kdysi se svými stoupenci 
prokázal, že hodlá nekompromisně postupovat proti zrádci kalicha 
Rožmberkovi, jeho (i nedobrovolným) spojencům a všem, kteří nedo-
držovali Boží zákon v jeho radikálním výkladu. Poznatky o souvislostech 

dané doby shrnuje prof. Petr Čornej ve svých nejnovějších publikacích 
o Janu Žižkovi a o husitství a husitech.
Vodňany se staly součástí vznikajícího táborského svazu. Podobně 
jako na Táboře a v Písku byly zde na náměstí vystaveny kádě, do nichž 
lidé dle ideálu prvotní církve (Sk 2,45) vhazovali své cennosti a peníze, 
stržené prodejem majetku, ve prospěch obce a svých bližních. Už toto 
dokládá, že Vodňany, ač nepochybně poničeny, nebyly Žižkou obráceny 
v prach a popel, nýbrž že se přes obecný neklid a nebezpečí postupně 
navracely k životu. Ve městě na dvě staletí do rovněž převratné doby 
bělohorské převládala nekatolická vyznání.

Pavla Stuchlá

Socha Jana Žižky z Trocnova v původním umístění na předměstí Vodňan. 
Foto archiv MaG

Klub důchodců VODŇANY

Kde?
Kavárna Colombína,
Zeyerovy sady 963

Kdy?
Každé pondělí od 9 do 13 

Každou středu od 12 do 16 

Možnost příjemného posezení s přáteli u kávy

Společné prožití sportovních či zábavních

televizních pořadů

V případě zájmu společenské hry

Výpočetní technika
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My všichni školou povinní ve Vodňanech – zamyšlení
Existuje anketa o  slovo 
roku. Myslím, že slovo 
koronavirus je horkým 
kandidátem pro rok 
2020. Každému zasáhl do 
života a změnil mu plány 

den ze dne. Naše škola nebyla výjimkou. I nyní, 
když píšu tento článek, jsou zprávy o  něm 
a jevech s ním souvisejících plná média a je 
předmětem běžných rozhovorů. A  ne jinak 
tomu bude, až vyjde Zpravodaj a vy budete 
toto číst.
My všichni školou povinní (žáci, učitelé, rodi-
če) jsme hodnotili nezvyklý průběh druhého 
pololetí školního roku a přemýšlíme, co nám 
přinese 1. září.
Ohlédnu  -li se krátce za uplynulým školním 
rokem, je mi nejvíce líto prvňáčků a  žáků 
zakončujících jednu z etap studia (deváťáci, 
maturanti). Přišli totiž o aktivity a mimoškolní 
akce, na které se především vzpomíná a které 
upevňují třídní kolektiv a soudržnost a přá-
telství. Začátek a konec studia jsou předěly, 
ke kterým patří určité rituály, a tím vnášejí do 
našeho života řád a smysl. Pasování na čtenáře, 
poslední zvonění, majáles, přijímací zkoušky, 
maturita apod. Všichni přišli o společné výlety, 
exkurze, kurzy, soutěže, obyčejná, ale význam-
ná denní setkávání a kontakty, které sebelepší 
online prostředí nenahradí. O toto však přišli 
i učitelé, pro které to znamená mnoho zod-
povědné přípravy a práce, zároveň ale mnoho 
zkušeností, radosti a  uspokojení. Ochuzeni 
byli i rodiče, protože přišli o možnost inten-
zivnějšího emocionálního prožitku se svými 
potomky při školních úspěších i  prohrách. 

Všichni zároveň mají novou zkušenost, že jim 
někdo nebo něco může den ze dne zakázat 
nebo znemožnit chodit do školy! A  tady si 
každý z  nás „školou povinných“ může klást 
spoustu otázek: Jak jsem se s tím vyrovnal? 
Co jsem zvládnul a proč se mi to podařilo? Co 
jsem nezvládnul a proč tomu tak bylo? Kdo 
mi pomohl? Kdo se na mne vykašlal? Proč mi 
nikdo nepomohl? Komu jsem pomohl já? Co 
jsem se naučil? Jaké dovednosti jsem získal? 
Byl jsem aktivní nebo jsem jenom hledal 
výmluvy? Co mi na tom vyhovovalo? Co využi-
ju dál? Odpovědi nejsou lehké a jednoznačné 
a u každého stejné, tak jak jsme rozdílní.
Věřím, že každá zkušenost může být pro-
spěšná. Musíme ji ale pravdivě a  správně 
vyhodnotit, vzít si poučení a pokud možno se 
na podobnou situaci připravit. Ministerstvo sli-
buje pomoc ve formě metodických materiálů, 
jak se připravit na zahájení školního roku a co 
dělat v případě nákazy, chce uzákonit povin-
nou distanční výuku, zaslat mimořádné peníze 
na dovybavení škol informačními technologi-
emi v případě mimořádných opatření. V tomto 
bodě ale mezi pedagogickou veřejností nepa-
nuje velký optimismus, protože komunikace 
a řízení na jaře byly ze strany ministerstva jem-
ně řečeno diskutabilní a rozporuplné a hlavně 
přicházely pozdě. Na začátku srpna nevíme 
ve školách zatím vůbec nic určitého, proto 
se věnujeme zhodnocení situace v naší škole 
a plánujeme opatření a aktivity, aby nás nepří-
znivá situace zastihla co nejvíce připravené. To 
vše zahrnuje celou škálu věcí od bezpečnosti 
a hygieny přes školení pedagogů např. v onli-
ne výuce (nikdo z  nás nebyl v  tomto nikdy 

školen a vše jsme dělali zpočátku intuitivně 
a na koleně), zabezpečení techniky, dokonče-
ní jednotného komunikačního systému školy 
pro zaměstnance, žáky a rodiče až k úpravě 
organizace vyučování.
Připravujeme se na období, které nebude jed-
noduché, budeme za pochodu řešit mnoho 
předvídatelných i nepředvídatelných situací, 
zahájíme školní rok, kdy víme, že budou větší 
rozdíly mezi žáky, že budeme mít žáky, kterým 
distanční výuka vyhovovala z mnoha důvodů 
a kteří ve svém vývoji osobnostním i školním 
velmi pokročili, budeme mít žáky, kteří se 
přes veškerou snahu z  naší strany na školu 
jednoduše vykašlali (je jich málo, ale zastírat, 
že tací nejsou?), že budeme mít žáky, kteří 
prošli nějakým traumatem v době koronakri-
ze, budeme mít žáky, kteří se do školy prostě 
těší. A to jsem zatím „jen“ u nás ve Vodňanech. 
Na celostátní úrovni se již brzy objevili mnozí, 
kteří chtějí řešit nedostatky, které se v době 
distanční výuky projevily, ale také mnozí, kteří 
chtějí této situace využít nebo přímo zneužít 
k prosazení svých představ o vzdělávání. Ale 
to je téma na jiný článek.
Už nyní se těším, až projdu čistou a naklizenou 
školou, přivítám žáky a kolegy s prvním zvoně-
ním a po slavnostním zahájení začneme učit, 
spolupracovat s rodiči, budovat nový pavilon, 
plnit připravené školní i  mezinárodní akce 
a projekty…

za Základní školu a Gymnázium Vodňany
Mgr. Jarmila Rybáčková

ředitelka

Kreativec Tvořivec nespí ani o prázdninách
Na stránkách naší školy v odkazu Kreativce – 
soutěže je připravena soutěž pro žáky o nej-
originálnější obrázek, fotku či video, jak a kde 
tráví letní prázdniny. Soutěž probíhá celé 
prázdniny, uzávěrka je 6. 9. 2020.
Dále připravujeme Velký letní kvíz: Poznej 
místa naší vlasti. Zde chceme představit 
fotky zajímavých míst. Poznáte, kde se 
nachází? Kvíz bude zveřejněn v  průbě-
hu září opět v  Kreativci  – tvoření. Kdo by 
chtěl přispět do kvízu a  pochlubit se fot-
kou nějakého krásného koutku naší země, 
neváhejte nás kontaktovat na emailové 
adresy: Marcela.Cabelova@zsgvodnany.cz, 
Zuzana.Libicova@zsgvodnany.cz.
Pro zveřejnění potřebujeme fotku (vámi foce-
nou) a popis místa, kde se nachází. Jako pří-
klad a inspiraci zveřejňujeme obrázek cedulky 
na Turnerově chatě v Povydří.

Mgr. Zuzana Libičová
ŽŠ a G Vodňany



str. 8

ZPRAVODAJ města Vodňany

Dětský klub „Rybka“ pokračuje 
v činnosti
Projekt Vodňanský dětský klub „Rybka“
reg. č. reg. č. CZ.03. 1. 51/0.0/0.0/17_077/0008067

Vážení rodiče, máme pro Vás dobrou zprávu: od září 2020 pokračuje 
v činnosti Dětský klub „Rybka“, který zajišťuje výchovné, vzdělávací, 
zájmové, popřípadě tematické a rekreační akce pro žáky 1. stupně ZŠ, 
zabývá se aktivitami potřebnými pro rozvoj osobnosti dítěte a kom-
penzuje jednostrannou zátěž ze školy. Zároveň pracovnice klubu 
zajistí doprovody přihlášených dětí na zájmové kroužky (např. do ZUŠ, 
DDM apod.) a psaní školních úkolů.
Aktivity Dětského klubu jsou bezplatné včetně doprovodů na zájmové 
kroužky, jeho provozní doba je v pracovní dny od 12 do 18 hodin.
Dětský klub „Rybka“ také dětem nabízí vyplnění volného času těmito 
zájmovými aktivitami:
Malý technik – budeme s dětmi montovat, malí technici si sami doká-
žou postavit motorku nebo traktor, ale také další složité věci. Cílem 
kroužku je podpora technické tvořivosti, motivace dětí k práci s kon-
strukčními stavebnicemi a přiblížení vlastností vnějšího světa zábavou 
formou.
Deskovky - určeno jak dětem, které už deskové hry hrají, tak i úplným 
začátečníkům. Hrát hry s reálnými kamarády je prostě lepší než být 
doma sám u počítače. Deskové hry rozvíjí kreativitu, logické myšlení, 
ale také učí děti vzájemnému respektu. Děti si hraním rozvíjejí slovní 
zásobu, vyjadřovací schopnosti, komunikaci s ostatními a v neposlední 
řadě se učí přijmout vítězství i porážku.
Knihomol - chceme ukázat dětem radost ze čtení a prožít příjemný čas 
strávený nad knihou. Hlavní myšlenkou kroužku je podporovat u dětí 
zájem o četbu, rozvoj čtenářských schopností, vytváření si vztahu k psa-
nému i mluvenému slovu. Kroužek povzbudí dětskou představivost 
a svobodné myšlení, starším dětem zlepší čtenářské dovednosti. Cílem 
je trvalé udržení zájmu dětí o četbu ve volném čase.
Doučování českého jazyka a matematiky – doučování bude zamě-
řeno přímo na požadavky žáka tak, aby se jeho prospěch rychle zlepšil. 
Pomůžeme dětem dohnat chybějící látku a naučíme je, jak se učit, aby 
se při učení nedostávaly do dalších problémů v pravopise, gramatice, 
čtení, psaní a aritmetice nebo geometrii.
Všechny nabízené aktivity budou probíhat 1x týdně cca 60 min. a jsou 
poskytovány zdarma.
Pokud budete mít o některou z nabízených aktivit Dětského klubu 
„Rybka“ zájem, vyzvedněte si přihlášky na adrese MAS Vodňanská ryba, 
nám. Svobody 10, Vodňany (I. patro nad bufetem), anebo si je můžete 
vytisknout z webové stránky www.vodnanskaryba.eu záložka Dětský 
klub „Rybka“ a odeslat na email masvodryba@centrum.cz. 
Další informace můžete získat také na tel. 602 373 536.

PhDr. Alena Cepáková
předsedkyně MAS Vodňanská ryba, z.s.

Dětská malovací soutěž 
s drakem Koronem
Výtvarnou soutěž, kterou vyhlásila MAS Vodňanská ryba v dubnu 2020, 
se zúčastnilo bezmála 100 dětí a žáků z vodňanských škol. Soutěž se 
konala pod záštitou projektu MŠMT: „MAP II v ORP Vodňany“ CZ.02. 3. 
68/0.0/0.0/17_047/0010669“
Děkujeme všem dětem za účast a za originální dráčky, se kterými si daly 
spoustu práce. Velké poděkování také patří paním učitelkám a také rodi-
čům za pomoc se zapojením dětí do soutěže. Při vybarvování, kreslení 
a vyrábění draků Koronů se fantazii meze nekladly, a tak i každý drak je 
jiný, ale všichni jsou moc hezcí.
Předání odměn všem zúčastněným dětem a žákům proběhne v 1. záři-
jovém týdnu.
Všem zúčastněným děkujeme a přejeme jim spoustu krásných dní ve 
škole.

Mgr. Barbora Křížková Louženská
manažerka implementačních aktivit

Zpívat a tancovat, prošoupem 
kecky…
Srdečně jste zváni na letošní taneční kurzy pořádané již tradičně žáky 
třetích ročníků SRŠ Vodňany. Přijďte se naučit standardním tancům 
a základům společenského chování do víceúčelové haly ve Vodňanech. 
Výuka tance bude probíhat pod vedením tanečních mistrů Viktora 
a Tamary Houdkových z Písku. Začátek tanečních bude upřesněn v září.
Zápis se uskuteční před víceúčelovou halou i před budovou Domova 
mládeže SRŠ Vodňany již v první polovině září. Těšíme se na Vás!

žáci 3. ročníků SRŠ Vodňany

Chcete mít přehled o dění ve městě?

P Ř I D E J T E  S E  K  N Á M  N A  F A C E B O O K U !

https://www.facebook.com/mestovodnany

veškeré aktuální informace na jednom místě

pozvánky a programy

fotografie z akcí
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Albi tužka v Městské knihovně Vodňany
Od června je v  dětském oddělení možnost 
vypůjčení elektronické Albi tužky spolu 
s  nepřeberným množstvím interaktivních 

knih z řady „Kouzelné čtení“. Tento jedinečný 
výukový systém je vhodný pro děti všech 
věkových kategorií, tedy i  pro předškolní 

a mladší děti, které ještě neumí číst. Děti se tak 
zábavnou a poutavou formou dozví spoustu 
nových zajímavých informací, a  to od zemí 
světa, dějin, lidského těla, vesmíru, ti menší 
si mohou například procvičovat barvy, tvary, 
zvířata, poslouchat pohádky, nebo zazpívat 
lidové písničky či zarecitovat básničky.
Použití Albi tužky je jednoduché. Uvnitř knih 
se skrývají speciální kódy, ikony a obrázky, sta-
čí se jich elektronickou tužkou jen dotknout 
a ozve se doprovodný text či hudba. Používání 
je velmi intuitivní a snadné, poradí si i ti nej-
menší. K elektronické Albi tužce pasuje velké 
množství knih označené logem Kouzelné čte-
ní, navíc jejich nabídka se neustále rozrůstá, 
a tak i v knihovně postupně rozšiřujeme jejich 
výběr.
Unikátní kombinace mluvící tužky a  knihy 
dětem hravě předává informace a rozvíjí nejen 
jejich znalosti a  dovednosti, ale i  fantazii, 
postřeh a zájem o věci. Zábavné čtení pomá-
há také posilovat mezigenerační pouta. Děti 
a dospělí si spolu hrají a zároveň se vzdělávají. 
Tak neváhejte a přijďte si k nám nějakou z knih 
zapůjčit!

Lucie Kolesová
MěK Vodňany
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Mladí hasiči z Pražáku si užili letní soustředění
Uf, tak se to povedlo! Letošní rok je zvláštní 
v mnoha ohledech. Třeba letní tábory a sou-
středění plánujeme většinou dlouho dopředu. 
Letos jsme ještě na začátku června nevěděli, 
zda letní soustředění plánované na první 
červencový týden budeme moci uskutečnit, 
a bylo nám jasné, že pokud to dovoleno bude, 
stejně se vše na poslední chvíli může změnit. 
I podmínky byly dost odlišné od jiných let, ale 
šlo to – a to bylo hlavní. Děti už se moc těšily, 
kamarádi jim chyběli.

Letos jsme pro letní soustředění měli vybrané 
krásné místo, Hamr u  Třísova, kousíček od 
Dívčího Kamene, u říčky pod skálou, koupá-
ní na dosah. Byla by velká škoda, kdyby to 
nevyšlo. Protože nás nakonec letos jelo na 
tábor méně, měli jsme možnost vzít s sebou 
i nějaké děti z dětského domova. To bylo pro 
všechny velmi přínosné – děti si vážily toho, že 
mohou být s námi, a my si vážili toho, že jsme 
si nemuseli projít tím, čím ony.
Týden plný pohybu, hasičiny a  zdravovědy 

jsme si užili plnými doušky, dětem se ani 
nechtělo domů, a  to pro nás byla největší 
odměna.
Děkujeme moc všem, kteří nám pomohli, fir-
mám Vodňanská drůbež a Ondřej Schmidt – 
mražené potraviny, p. Novákovi a p. Linhartovi 
za sponzorské dary i dalším rodičům, kteří nás 
podpořili, a v neposlední řadě městu Vodňany 
za finanční podporu.

za SDH Pražák
Jana Klicnarová

Sbor SDH Pražák za podpory města Vodňany
 srdečně zve všechny děti a rodiče na

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

4 . 9. 2020 v 16.30
na fotbalovém hřišti obce Pražák

Co se bude dít: 

Nejprve vyrazíme hledat poklad, potom si něco opečeme na ohni.

Kdo: 

Všichni, kdo se na Pražáku chtějí rozloučit s prázdninami.

17. duben 1945 ...

5. - 28. září 2020 v městské galerii

Poslední let
capt. Raymonda F. Reutera
a Lt. Williama R. Preddyho

Komentované prohlídky v sobotu 26. září ve 14.30 a v 16.00 hodin

Otevřeno út - ne 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 | www.muzeumvodnany.cz

zve na výstavu ze sbírky Petra Svobody, leteckého historika a badatele

Městské muzeum a galerie Vodňany

Mustang P- 51 : sbírka válečné letecké archeologie
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Italský písek z Písku
Výstavní prostor Sloupové síně Městského úřadu ve Vodňanech 
vystavuje pozoruhodnou expozici fotografií píseckého autora Petra 
Efenberka.
Ze své cesty v Itálii si před časem přivezl písek z pláže, kde pobýval. Petr 
je vozíčkář, již několikrát vystavoval svá výtvarná díla v Prácheňském 
muzeu v Písku na samostatné i společné výstavě a také ve dvou roč-
nících velké výstavy vozíčkářů v muzejní galerii s názvem „Umění na 
kolečkách“ (V budoucnu bude mít tento projekt již svůj III. ročník).
Současná výstava umožňuje divákovi zhlédnout téměř minimalistické 
fotografie písku, který Petr Efenberk na ploše kartonu libovolně upra-
voval do různých tvarů a s patřičným nasvícením fotografoval. Vznikly 
tak snímky rozmanitých kompozic, komponovaných v té nejjednodušší 
formě, ale s mimořádným vizuálním zobrazením. Fotografie jsou pro-
vedeny v několika barevných variantách a celou expozici doplňuje 
videozáznam z průběhu Petrovy práce s pískem pro následné pořízení 
fotografie. Videozáznam doprovází velmi citlivě zvolená jazzová hudba. 
Tato drobná výstava, svědčící o mimořádné výtvarné schopnosti auto-
ra vykouzlit z jednoduchosti bohatý zážitek, stojí určitě za zhlédnutí. 
Výstava potrvá do 30. září.

Irena Mašíková Konštantová
Foto archiv autora (poskytnuto za účelem propagace výstavy)

Návraty pařížského Čecha
František Janula se narodil 24. března 1932 v Lysé nad Labem. V letech 
1950–1955 studoval Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v  Praze 
a po emigraci do Francie v letech 1967 – 1968 Akademii des Beaux Arts 
v Paříži.

Historik umění PhDr. Jiří Machalický napsal o díle v jednom z Janulových 
katalogů následující slova:

„František Janula tvůrčím způsobem rozvíjí odkaz avantgardy první polovi-
ny minulého století a navazuje i na objevy evropského poválečného umění. 
Bez ohledu na zvolený formát se vyjadřuje velkorysým způsobem. Jeho 
projev je konzistentní, krok za krokem můžeme sledovat jeho vývoj, který 
má vnitřní logiku. V malbě, v níž často volí nekonvenční přístupy, řeší velko-
rysým způsobem prostorové vztahy. Dochází v ní ke vzájemnému pronikání 
a překrývání různých plánů a k prolínání rozmanitých významových rovin 
a rozdílných časů. Najdeme v ní řád, který však není spoután neměnnými 
pravidly. Zůstává v ní místo pro uplatnění náhody, v nových vztazích se 
v nich mnohdy setkávají útržky odlišných, někdy i zdánlivě neslučitelných 
motivů. Výrazně tak působí na rozvíjení naší představivosti.“

S Františkem Janulou se známe již mnoho let. Měla jsem možnost často 
navštěvovat jeho pařížský ateliér a uspořádat v Čechách řadu výstav, 
které jsem představovala v dlouholetém cyklu českých malířů žijících 
ve Francii, v galerii Prácheňského muzea, Praze, Brně, Plzni, Klenové, 
Opavě atd.
Jeho celoživotní výtvarnou činnost souběžně doprovází i psaní poe-
zie. Jak sám o sobě říká, je opravdovým „dělníkem umění.“ Jeho tvůrčí 
nasazení a neustále se obnovující tvůrčí invence jsou obdivuhodné.
Náš společný přítel žijící v Paříži, Prokop Voskovec (1942 - 2011) napsal 
do katalogu výstavy, kterou jsem Františku Janulovi připravila v galerii 
Prácheňského muzea k jeho osmdesátinám (2012): „Janulova cesta je 
závažnou hrou s odloženými věcmi, vášnivým hledáním smyslu opuš-
těného zákulisí světa.“
Jsem velmi ráda, že se mohou příznivci výtvarného umění ve Vodňanech 
seznámit s tímto pozoruhodným dílem.
Malíř František Janula žijící od roku 1968 v Paříži, vystavuje svá díla 
v galerii vodňanského muzea.
6. 7.–26. 9. 2020

Irena Mašíková Konštantová
kurátorka výstavy

Pozdrav malíři Františku Janulovi z Vodňan do Paříže. Foto Petr Totín

Městské muzeum a galerie Vodňany přijme 
pracovníka na pozici výstavář – dokumentátor. 

Min. SŠ, řidičský průkaz B (aktivní), zájem o obor, spolehlivost 
podmínkou. Více informací při osobním jednání.
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neděle 13. zářísobota 12. září
9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
městská galerie

9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
městské muzeum (synagoga)

Dny evropského dědictví 2020 ve Vodňanech
9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
městská galerie

9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00
městská bašta
městské muzeum (synagoga)

10.00 a 14.00
prohlídky města s průvodcem
(sraz před radnicí, nám. Svobody)

mapy a letáky o památkách 
v ČJ, AJ, NJ k dispozici v infocentru

U městské bašty, bude ve spolupráci 
s Klubem vodňanských výtvarníků 
návštěvníkům k dispozici nový fotokoutek

www.muzeumvodnany.czProjekt �nančně podpořil Jihočeský kraj

vstup

volný

Víkend 12. a 13. září 2020 - městská galerie

www.muzeumvodnany.cz

Vstup volný, otevřeno 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Při příležitosti Dnů evropského dědictví a 145. výročí založení SDH Vodňany 
bude v městské galerii vystaven historický prapor z roku 1926, který byl v letech 
2019 - 2020 restaurován za podpory Jihočeského kraje a Města Vodňany, 
a současný prapor z roku 2018, který byl zhotoven podle historického praporu.

145. výročí založení spolku
Prapory Sboru dobrovolných hasičů ve Vodňanech 

Víkend 12. a 13. září 2020 - městská galerie

www.muzeumvodnany.cz

Vstup volný, otevřeno 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Při příležitosti Dnů evropského dědictví a 145. výročí založení SDH Vodňany 
bude v městské galerii vystaven historický prapor z roku 1926, který byl v letech 
2019 - 2020 restaurován za podpory Jihočeského kraje a Města Vodňany, 
a současný prapor z roku 2018, který byl zhotoven podle historického praporu.

145. výročí založení spolku
Prapory Sboru dobrovolných hasičů ve Vodňanech 

Víkend 12. a 13. září 2020 - městská galerie

www.muzeumvodnany.cz

Vstup volný, otevřeno 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Při příležitosti Dnů evropského dědictví a 145. výročí založení SDH Vodňany 
bude v městské galerii vystaven historický prapor z roku 1926, který byl v letech 
2019 - 2020 restaurován za podpory Jihočeského kraje a Města Vodňany, 
a současný prapor z roku 2018, který byl zhotoven podle historického praporu.

145. výročí založení spolku
Prapory Sboru dobrovolných hasičů ve Vodňanech 

Jitka Velková
úterý 15. září 2020 v 19.00 hodin v městské galerii

Cesta do vojenských muzeí 
a památníků v Belgii a severní Francii

vstupné 20 Kč | www.muzeumvodnany.cz

zve na přednášku

Městské muzeum a galerie Vodňany

 

Junák – český skaut, středisko Vodňany, z. s. zve všechny své bývalé 
a současné členy, přátele a podporovatele na oslavu 30 let existence 

skautského střediska ve Vodňanech. Oslava proběhne v prostoru kluboven,  
v sobotu 12. záři 2020 od 18 hodin. 

Akci finančně podpořilo město Vodňany a Jihočeský kraj 
 

HLEDÁ SE ŘEDITEL
Vzhledem k tomu, že v prvním kole komise nevybrala 
žádného kandidáta, je výběrové řízení na místo ředi‑
tele Městského kulturního střediska Vodňany stále 
aktuální. Třeba čeká právě na Vás. Přihlášky přijímáme 
do 5. 10. 2020.

Ing. Tomáš Bednařík
radní pro kulturu
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Inzerce

BRIGÁDA – ÚKLID FIRMY ve Vodňanech
v odpoledních hodinách, 1–2 hodiny pětkrát v týdnu

Tel. 774 418 474

„Nestíháte trh?
Zajeďte si k nám!“

ZAHRADNICTVÍ ŠIKULA
V novém na staré adrese – Kodádkova 

ul. za Dřevoprodejem Dubský

NOVĚ V SORTIMENTU:
Substráty, hnojiva, květináče

Keře, jehličnany, trvalky
Rostliny do podzimních 

truhlíků

Dušičková vazba a s ní 
spojené dekorace

Tel. 608 977 415 – Míra
773 552 097 – Jirka

www.zahradnictvisikula.cz

Tenisový turnaj dětí TK Vodňany

Za krásného počasí se v sobotu 4. 7. 2020 usku-
tečnil turnaj dětí v tenisu a míčkované. Turnaje 
se zúčastnilo 20 dětí + rodiče. Rozdělení dětí 
bylo do třech skupin podle věku, tedy jsme 

hráli tři samostatné turnaje.
Hrálo se systémem každý s každým. Nejstarší 
děti hrály tenis jedenkrát supertiebreak 
do deseti + míčkovanou do pěti + rodiče 

míčkovanou do pěti. Prostřední a nejmladší 
děti hrály míčkovanou do desesti na 2 sety 
+ rodiče míčkovanou do deseti (míčkovaná 
= stejná hra jako tenis, ale s tím, že se míček 
chytá a hází spodem rukama). O vítězi rozhodl 
součet všech plusových a mínusových bodů 
z  jednotlivých zápasů. Turnaj nejstarších 
vyhrála Sára Kopencová se ziskem +92 bodů, 
prostřední kategorii vyhrála Anežka Hejsková 
se ziskem +74 bodů a v nejmladší kategorii 
vyhrála Zuzka Tutko se ziskem +53 bodů. 
Turnaj měl zajímavý soutěžní náboj v tom, že 
se aktivně zapojili rodiče, kteří hráli navzájem 
proti sobě, a  jejich výsledky se počítaly do 
celkové tabulky. Pro prostřední a nejmladší 
děti byly připraveny 3 mezihry (střelba na 
králíka, házení míčků do košíku a sbírání míčků 
na raketu), které se také počítaly do celkové 
tabulky. 
Výsledky + foto na www.tkvodnany.cz.
Všichni si turnaj užili, pro každého byla při-
pravena medaile a pro vítěze pohár. Aktuálně 
je v  tréninku ve Vodňanech celkem 26 dětí 
a budeme rádi, když se k nám připojí další děti 
a začnou hrát tenis.

Jiří Hejsek
TK Vodňany

MOBILNÍ PEDIKÚRA DOMA U KLIENTA
KLASICKÁ MOKRÁ, PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU A NOHOU

Objednávky: Hana Bartošová, tel.: 721 178 880
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Rudolf Otepka – trenér FK Vodňany
Hráčská kariéra: mj. FC Zlín, FC Slušovice, FC 
Dukla, Drnovice, Příbram, Baník Ostrava, SK 
Dynamo České Budějovice, SK Strakonice, 
Roudné, FK Vodňany
Trenérská kariéra: SK Strakonice, SK Dynamo 
České Budějovice U 16, TJ Malše Roudné
Dne 8.  června  2020 byl jmenován trené-
rem mužstva mužů FK Vodňany pan Rudolf 
Otepka.
Při tréninku 21. července 2020 jsme nového 
trenéra trochu vyzpovídali.
Jaké jsou Vaše představy pro sezonu 
2020/2021?
Po oslovení výborem FK Vodňany a rozhodnu-
tí, že nabídku přijmu, jsem nastínil, jak budu 
postupovat v práci s týmem hrající I. A třídu.

Jako hlavní úkol pro nastávající sezonu bych 
viděl stabilizaci týmu a snahu o návrat vod-
ňanských fotbalistů, hrajících v jiných týmech.
Sezonu 2020/21 beru pro moje trénování jako 
rok nula. První hodnocení práce s  týmem 
bude po ukončení podzimní části soutěže.
Doufám, že se do přípravy mužstva bude 
zapojovat co nejvíce hráčů, aby se vytvořil 
dobrý základ týmu.
Věřím, že ve spolupráci s výborem FK Vodňany, 
hráči a fanoušky se nám podaří vrátit fotbal ve 
Vodňanech na vyšší úroveň.

Zpracoval
Vladislav Pouzar

Memoriál Martina Kvapila
V sobotu 25. 7. 2020 se za krásného sluneč-
ného počasí uskutečnil III. ročník Memoriálu 
Martina Kvapila, jako uctění památky našeho 
tragicky zesnulého hráče.
Memoriálu se zúčastnila mužstva: FK Vodňany, 
Šumavan Vimperk, SK Čtyři Dvory a  Slavia 
České Budějovice.
V úvodním zápase se utkali domácí s týmem 
SK Čtyři Dvory, kdy domácí drželi krok pouze 
I. poločas (1:2), konečný stav byl 1:5.
V  dalším duelu mezi mužstvy Šumavanu 
Vimperk a  Slavie Č.  Budějovice se jednalo 
o vyrovnaný zápas s konečným výsledkem 2:2 
a o vítězi tedy rozhodovaly pokutové kopy, ve 
kterých bylo úspěšnější mužstvo Slavie ČB.
V duelu o 3. místo se utkali domácí FK Vodňany 
a Šumavan Vimperk a domácí opět podlehli 
těsným rozdílem 2:3.
Finálový souboj mezi SK Čtyři Dvory a Slavií 
ČB vyzněl jednoznačně pro SK Čtyři Dvory 4:0.
Nejlepším hráčem memoriálu se stal Ondřej 
Douma ze Slavie ČB, nejlepším střelcem Marek 
Pavlík z SK Čtyři Dvory a nejlepším brankářem 
David Pecha, též z SK Čtyři Dvory.
Ceny předávala Barbora Kvapilová, sestra 

zesnulého Martina Kvapila.
Poděkování patří všem zúčastněným, včetně 
rozhodčích Romana Mráze, Elišky Machové 

a  Edity Cimrhanzlové, kteří se podíleli na 
hladkém průběhu memoriálu.

Karel Handšuh

Vítězné mužstvo SK Čtyři Dvory. Foto Radek Kapusta

Závodníci 
i amatéři, mladí 
i staří, rodiny 
i jednotlivci, 
místní i přespolní, příznivci i odpůrci 
běhu jsou zváni na 9. ročník…

datum: pondělí 28. září 2020
čas startu:  14:00 vedlejší závod,  

15:00 hlavní závod
start/cíl: Vodňany – sportovní areál „Blanice“
hlavní závod: 9 km (3 × 3 km okruhy)
vedlejší závod: 3 km (jeden okruh)
trať: rovina – možnost běžet rychlé časy,  
3/4 asfalt, 1/4 park. cesty
kategorie (hlavní závod): Ž/M, Ž/M40+,  
Ž/M50+, Ž/M60+, M70+
kategorie (vedlejší závod): Ž, M  
(bez rozdílu věku)
startovné: 100 Kč při registraci online;  
150 Kč při registraci na místě (zahrnuje 
medaili a občerstvení pro každého běžce); 
nositelé jména Václav mají startovné zdarma
prezence/přihlášky: od 13:00 v místě startu
podrobné info a registrace:  
www.svatovaclavskybeh.estranky.cz

Běh se koná za podpory Města Vodňany, 
Pivovaru Platan Protivín, Zahradnictví Milan 
Holý a díky pomoci řady dobrovolníků.
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Již 120 let se Vodňanští vzdělávají ve škole v Alešově ulici
Dne 16. září 1900 byl zahájen první školní rok 
v tehdy nové budově chlapecké školy – ote-
vřeno bylo šest dívčích tříd a čtyři chlapecké 
třídy obecné školy. Zároveň se pokračovalo 

ve výstavbě přilehlé budovy budoucí dívčí 
školy, která byla dokončena již v květnu násle-
dujícího roku. Dne 3. června 1901 se budovy 
(dnes jedna škola) staly sídlem obecné školy 

chlapecké, obecné školy dívčí, měšťanské ško-
ly chlapecké a měšťanské školy dívčí. Právě 
zřízení poslední jmenované se stalo motivací 
k vybudování zcela nové školy. Původně se 
uvažovalo o  rekonstrukci staré budovy či 
vyhledání jiného vhodného objektu. Jednání 
rozhodně ovlivnil názor architekta Rudolfa 
Štěcha, plzeňského stavitele, který prováděl 
opravu vodňanského kostela. Dne 5. září 1897 
se školní rada nadčasově rozhodla pro stav-
bu zcela nové budovy v  místě č.  p. 45–51, 
pro kterou město Vodňany poskytlo zdarma 
pozemek, včetně dalšího finančního příspěv-
ku. Stavbu prováděla firma Karla Nováka 
z Mělníka. V současnosti se jedná o rozsáhlý 
školní areál s budovami č. p. 52 (jídelna, kou-
pena městem v roce 2016 a opravena v roce 
2019) a č. p. 53 v přilehlé Husově ulici, včetně 
školního dvora s přístupem z bývalého děkan-
ského parkánu z náměstí 5. května (koupeno 
v  roce 1898). Historickou fotografii datuje 
výzdoba k XVII. sjezdu KSČ na 1. čtvrtletí 1986. 
V porovnání s ní současná fotografie dokládá 
vizuálně vhodnou údržbu fasády a výměnu 
oken dle původního provedení a doporučení 
pracovníků Státního památkového ústavu.

Foto archivní a současné Karel Burda
Text Jitka Velková
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Městské kulturní 
středisko Vodňany  
uvádí v září 2020

PRO VSTUPENKY…
V  úterý 1.  9.  2020 zahajujeme předprodej 
vstupenek a  příjem rezervací na TRAVESTI 
SHOW TechtleMechtle  – Nemocnice na 
pokraji zkázy (22. 10. 2020 v 19.30 hodin); a na 
představení Divadla Kalich – Pro tebe cokoliv 
(26. 10. 2020).
Rezervované vstupenky je nutné vyzvednout 
nejpozději do 30. 9. 2020. Poté nevyzvednuté 

rezervace propadají a jdou znovu do prodeje.
Více informací na tel. 383 383 075, 383 383 106, 
na www.meksvodnany.cz a  na facebooku 
MěKS
Upozorňujeme návštěvníky, že jsou povinni 
v  budově MěKS dodržovat aktuální vládní 
nařízení, související s onemocněním COVID-19.

Pondělí 2. září v 19.30 hodin
ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Komedie  Česko
Vstupné 130 Kč, 99 minut, české znění, přístupný

Neděle 6. září v 16.30 hodin
Animovaný / Akční  USA, Španělsko
KŘUPAVÍ MAZLÍČCI
Vstupné 120 Kč, 105 minut, český dabing, přístupný

Pondělí 7. září v 19.30 hodin
TENET
Akční / Drama / Sci ‑fi  Velká Británie, USA
Vstupné 140 Kč, 150 minut, české titulky, přístupný od 15 let

Středa 9. září v 19.30 hodin
CASTING NA LÁSKU
Komedie  Česko
Vstupné 120 Kč, 85 minut, české znění, přístupný od 12 let

Pondělí 14. září v 19.30 hodin
ŽENSKÁ POMSTA
Komedie  Česko
Vstupné 130 Kč, 88 minut, české znění, přístupný od 12 let

Čtvrtek 17. září v 19.30 hodin
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA
SVĚTÁCI
Notoricky známá filmová hudební komedie ve zpracování pro prkna, 
která znamenají svět.
Vstupné 300 Kč

Neděle 20. září v 16.30 hodin
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Dobrodružný / Rodinný / Pohádka  Česko
Vstupné 130 Kč, 112 minut, české znění, přístupný

Pondělí 21. září v 19.30 hodin
NOVÍ MUTANTI
Fantasy / Akční / Thriller  USA
Vstupné 130 Kč, 95 minut, český dabing, přístupný od 12 let

Středa 23. září v 19.30 hodin
AFTER: PŘIZNÁNÍ
Romantický  USA
Vstupné 130 Kč, české titulky, přístupný od 12 let

Středa 30. září v 19.30 hodin
BÁBOVKY
Komedie / Drama  Česko
Vstupné 130 Kč, 97 minut, české znění, přístupný od 12 let

Městské muzeum 
a galerie Vodňany zve

Dny evropského dědictví 
2020
sobota 12. září
volný vstup: městská bašta, 
muzeum a galerie ve spolu-
práci se Sborem dobrovolných 
hasičů Vodňany výstava prapo-
rů v galerii
ve spolupráci s Klubem 
vodňanských výtvarníků 
„Středověký fotokoutek“ na 
baště 9–12, 13–16 hodin
10.00 a 14.00 hodin prohlíd‑
ka města – sraz před radnicí
neděle 13. září
volný vstup: městské muzeum 
a galerie
Projekt podpořen Jihočeským 
krajem.
na výstavy v městské galerii
ve spolupráci s galerií DORKA 
Domažlice
František Janula (Francie) 
– obrazy
Česká obraznost s francouz‑
skou noblesou
Výstava potrvá do 28. září 2020.
Významné stavby z papíru
Nové modely ze sbírky 
Davida Valenty z Vodňan
Výstava potrvá do 28. září 2020.
17. duben 1945… 
poslední let capt. Raymonda 
F. Reutera  a Lt. Williama 
R. Preddyho
Mustang P-51: sbírka válečné 
letecké archeologie
Výstava potrvá od 5. září do 
28. září 2020.
Komentované prohlídky 
s leteckým badatelem 
Petrem Svobodou v sobo‑
tu 26. září 2020 v 14.30 
a 16.00 hodin.
na výstavy v muzeu
Rybářská tradice ve 
Vodňanech
promítán film Karla Burdy „Jak 
se loví rybník“
Otevřeno do 30. září 2020
Podoby života v cyklech
Ivana Záleská
Výtvarnice původem 
z Rumburka, žije a tvoří na 
Šumavě a vyučuje v ZUŠ 
Vodňany.

Vernisáž v neděli 23. srp‑
na 2020 ve 14.00 hodin
Úvodní slovo Roman 
Kübelbeck.
V kulturním programu vystou-
pí soubor Dýchánek pod vede-
ním Marcely Haspeklové.
Výstava potrvá do 30. září 2020.
na výstavu v infocentru
Pavel Horák (Německo)
Malovaný domov
Výstava obrazů potrvá do 
30. září 2020.
na výstavu v Sloupové síni
Petr Efenberk
Fotografie – písková 
abstrakce
Videoukázka zajímavé techniky 
v městské galerii
Výstava potrvá do 30. září 2020.
na přednášky s promítáním
úterý 15. září 2020 19.00 hodin 
v městské galerii
Cesta do vojenských muzeí 
a památníků v Belgii a sever‑
ní Francii
Jitka Velková
středa 16. září 2020 15.00 hodin 
Komunitní centrum Hvožďany 
– Újezd
Vodňany na obrazech
Jitka Velková
úterý 22. září 2020 19.00 hodin 
v městské galerii
Jiří František Červenka, 
příslušník domácího odboje 
a politický vězeň (Šumava II.)
Miroslav Počinek
čtvrtek 24. září 2020 
19.00 hodin v městské galerii – 
NÁHRADNÍ TERMÍN
Čezetou napříč Kanadou  
(ČZ rok výroby 1953)
Milan Prustoměrský

INFORMACE
infocentrum, tel.: 383 384 934
otevřeno Po–Ne 9–12, 13–17 hodin
muzeum (synagoga), tel.: 
731 013 957
otevřeno Út–Ne 9–12, 13–16 hodin
galerie, tel.: 383 382 057
otevřeno Út–Ne 9–12, 13–17 hodin
www.infocentrumvodnany.cz
www.muzeumvodnany.cz

UZÁVĚRKA NOVIN
Upozorňujeme všechny přispěvatele, 

že uzávěrka zářijového čísla je ve 
čtvrtek 3. 9. 2020.


